GAZETA TRANSILVANIEI.

ANULU LVIII

Nr. 12.

Brașov, Luni-Marti, 17 (29) Ianuarie

1895.

Socialismul în Ungaria.

Brașov, 16 Ianuarie v. 1895

Când Dumnezeu vră se bată pe cineva, îi ia mai întâiu mintea. Acestu vechiu proverb ni-l revocă în memoria actualele desbateri din dietă, cari — ca de obicei — culminază și de astă-dată numai și numai în îngrijirea, de-a duce în